
DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE 
UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI 

PROFESSIONALI VIVAISTI”
##numero_data##

Oggetto: Autorizzazione partecipazione corso formazione erogato dalla società Aifos 
(P.I. 03041160154) - impegno € 100,00 esente Iva art. 10 DPR 633/72 - Bilancio 
2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 - Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 55 del 11/12/2024 – “Approvazione del Bilancio di 
previsione dell’Amap 2025/2027”;

DECRETA

- di autorizzare la dipendente Alessandra Budini a partecipare al corso in 
videoconferenza “La valutazione dei rischi e la redazione del DVR” che si svolgerà il 
9 settembre 2025, erogato dalla società Aifos;

- di impegnare l’importo complessivo del presente atto pari a presunti euro 100,00, esente 
Iva art.10 DPR 633/72, per l’iscrizione al corso di formazione sul Bilancio AMAP 2025 
– 2027 approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 55 del 11/12/2024 - Progetto 
“Personale” cod. 13.01, “Formazione, partecipazione a convegni” – codice 20.50.30 a 
favore della società Aifos – Viale dei Mille, 17 – Cuorgnè (TO) - P.I. 03041160154;

- di provvedere con successivo decreto a liquidare e pagare l’importo complessivo di 
presunti euro 100,00 a seguito di emissione di fattura da parte della società Aifos;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito Norme Marche.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente del Settore
Dott.ssa Tiziana Pasquini

Documento informatico firmato digitalmente



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
- D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.

Motivazione
Al fine di mantenere le rispettive qualifiche e come previsto dall' Accordo Stato Regioni del 
7/7/2016, il D. Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. prescrive agli RSPP (Responsabili Servizi di Prevenzione 
e Protezione) di seguire dei corsi di formazione e aggiornamento.
Tale obbligo di aggiornamento rispecchia la necessità, ormai acquisita da tutti gli esperti della 
materia, di mantenere le proprie competenze nel tempo attraverso percorsi formativi che 
consentano un continuo aggiornamento delle normative, sempre più articolate ed in continua 
evoluzione.
In tale prospettiva, il corso ha l’obiettivo di fornire una visione completa e operativa del 
processo di valutazione dei rischi (Vdr), approfondendo i relativi obblighi formativi e le buone 
prassi per una corretta redazione del Documento di Valutazione dei rischi (DVR). 
Si propone, pertanto, la partecipazione della dipendente Alessandra Budini, RSPP ed EQ, al 
corso in videoconferenza dal titolo “La valutazione dei rischi e la redazione del DVR” che sarà 
erogato dalla società AIFOS (Associazione Italiana Formatori della Sicurezza sul Lavoro) in 
data 9 settembre 2025.
Con il presente atto si impegna l’importo di presunti euro 100,00, esente Iva art. 10 DPR 
633/72, per l’iscrizione al corso di formazione in oggetto sul Bilancio AMAP 2025 – 2027 
approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 55 del 11/12/2024. - Progetto “Personale” cod. 
13.01, “Formazione, partecipazione a convegni” – codice 20.50.30 a favore della società Aifos 
– Viale dei Mille, 17 – Cuorgnè (TO) - P.I. 03041160154.
A seguito di emissione di fattura da parte della citata società si provvederà con successivo 
decreto a liquidare e pagare l’importo complessivo presunto di euro 100,00.
Si pubblica il presente atto sul sito Norme marche.
Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del 
dispositivo.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Sonja De Stefani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 263 del 03 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-02T11:36:58+0200
	location.01
	Sonja De Stefani
	reason.01


		contact.02
	2025-09-03T11:22:53+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




